Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput CIII. Continens Tertiam Concionem Christi In Templo Ad Fideles,
Qvam Exceptit Concertatio Judæorum Adeo Acris, Ut Illi Lapides Contra
Jesum Sustulerint. Johan. 8. v. 31.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

Exod. 14. v. 25. cum hæreret in vorticibus maris Erythraei, cognovit, quis esset Jehova, cum clamaret: Fugiamus Israel, Jehova enim pugnat pro eis contra nos. Eodem modo Julianus Apostata Jesum Christum, humani generis Salvatorem, satis diu contemptum habuit, & pro fabri filio proclamavit: tandem tamen in acie vulneratus & jamjam infelicem animam efflaturus, cognovit eum DEI filium esse, & publice proclamavit: Vicisti tandem Galilæe. Ita in novissimo die agnoscent, tam Judæi quam Gentes, quem confixerunt. Zach. 12. v. 10. & cum dolore fatebuntur, se à veritatis via aberrasse, nec lumen justitiæ ipsis luxisse, nec solem intelligentiæ ipsis ortum esse. Sap. 5. v. 2.

Porro videamus etiam quomodo Judæi hanc uberiorem Christi explicationem & iteratam comminationem susceperint. Refert autem Evangelista duo diversa. 1. Stuporem & crassam cœcitate plerorumque, quod licet sapius mittentis & Patris sui mentionem fecerit: non tamen cognoverunt, quod de Patre cœlesti eis locutus esset. Res sane mira, quod illi, qui in rebus mundanis alias erant versutissimi, hic tamen, quæ satis perspicue & simplicissime ipsis proponebantur, intelligentia sua non assequerentur. Causa ejus est, quia innata malitia & præconcepti pravi carnis ipsorum affectus invidia item & odium adversus Jesum, sic mentem ipsorum excœcabant, ut videntes non viderent, & audientes non audirent, nec corde suo intelligerent, atque sic à Deo nec converterentur, nec sanarentur. Jes. 6. v. 10. Monet nos hoc Judæorum exemplum, ne in religionis negotio carnis affectibus in dulgeamus, sed à verbo Dei nos duci & regi patiamur, semper cum Davide ex 18. Psalm. v. 29. ingeminantes: Deus meus, illumina tenebras meas. Nec offendat nos, quod etiam hodie multi ex proceribus mundi tanta luce Evangelii non cognoscere volunt verbum veritatis: sed potius illud execrantur & persequuntur. Nimirum etiam ipsorum animi præoccupati sunt, vel tetricis erroribus, quos mordicus tuentur, vel carnis affectibus, mundanis dignitatibus & voluptatibus, quas deserere nolunt. Est ergo Ev-

angelium quidem Christi, tanquam verum Dei verbum in se lucerna nostris pedibus, & lumen semitis nostris. Ps. 119. v. 105. Quod autem idem Evangelium multis opertum est, opertum est in iis qui pereunt, in quibus Deus hujus seculi excœcavit mentes infidelium, ut non fulgeat ipsis Evangelium gloriæ Christi, qui est imago Dei. 2. Cor. 4. v. 3. licet autem hæc occœcatis fuerit Evangelica hæc concio Christi odor mortis ad mortem: aliis tamen etiam fuit odor vitæ ad vitam. 2. Cor. 4. v. 15.

Nam addit Johannes 2. *Hæc illo loquente, crediderunt multi in eum.* Hic est salutaris effectus concionis Christi, quod postquam diu multumque Christus verbo suo cum Judæorum incredulitate luctatus esset, tandem tamen aliqui, imo multi animum verbis ipsius applicuerint, iisque fidem habuerint. Nobis quidem hæc tantum scintilla fidei videtur. Evangelista tamen *fidei* titulo dignatur. Christus enim fidem, quantumvis modicam & exiguam non aspernatur, sed eam suscipit, fovet & salutaribus admonitionibus augere, atque provehere studet: ut jam nunc audiemus. Est enim benignus ille Dominus, de quo Jes. 42. v. 3. scribitur: quod calamus quassatum non conterat, nec linum fumigans extinguat. Exemplum hoc Christi verbi ipsius ministros informet, ut & ipsi tenuibus fidei principiis contenti sint, si illa, in suis auditoribus animadvertant. Illa principia læti suscipiant, sollicitè foveant, & fideliter ad soliditatem promoveant. Imo ex hoc Christi exemplo bene sperare discant, quod etiam inter obstinatos & induratos aliquos per DEI gratiam lucrifacere queant. Neque enim nunquam prædicatio verbi omni fructu caret: sed ubique locorum Deus suos habet, quos quando vult trahit & illuminat. Et licet interdum multi aranei confluant, qui venenum hauriunt ex prædicatione verbi: tamen etiam apes inveniuntur, quæ dulce mel sugunt ex floribus verbi divini. Ipsi ergo in docendo perseverent, cum hominum incredulitate & impietate fideliter luctentur: successum autem DEO commendent.

CAPUT CIII.

CONTINENS TERTIAM CONCIONEM CHRISTI IN TEMPO AD FIDELIS, QUAM EXCEPIT CONCERTATIO JUDEORUM A DEO ACERIS, UT ILLI LAPIDES CONTRA JESUM SUSTULERINT.

JOHAN. 8. v. 31.

RATIO ORDINIS.

HAnc concionem priorem illam non magno intervallo secutam esse, omnes circumstantiæ monstrant. Nam postquam Christus animadvertit, aliquos ex præcedenti concione fidem in se concepissem, mox, ut bonum hoc fidei opus in illis confirmaret, novam & peculiarem ad hosce neophytos concionem instituit: eosque, ut in fide ad finem us-

que perseverent, si salvi fieri velint, exhortatus est. Quia vero eandem hanc exhortationem mox interturbaverunt hostes suis interlocutionibus & contradictionibus: ideo eadem occasione ulterius differit de spiritali & servitute & libertate, de corruptissima omnium hominum natura, Satanæ seductione & suggestionem introducta, ejusque pravitatem imitante: de sua item passione, ejusque

Harm. Tom. I.

Yyyy 3

que verbi sui efficacia, cujus solius virtute homines extantis malis liberentur, & ad veram animi corporisque felicitatem adduci possint. Videbimus itaque ex hac Christi cum Phariseis acriore concertatione doctrinam Evangelii non posse semper placide proponi, sed interdum cum hostibus, præsertim contumacioribus, esse acriter de retinenda veritate concertandum: contra querimonias & accusationes eorum, qui indigne ferunt, si quando sinceri verbi ministri iusto zelo commoti, hostes suos pro dignitate acrius excipiunt. Cæteroque Christus ipse in suis concionibus erga omnes, etiam erga Phariseos, fuit blandus, ut sic ipsos ad agnitionem veritatis alliceret. Pharisei vicissim erga Christum, licet ex falso corde, blandis utebantur verbis, præsertim quando ipsum tentabant: Rabbi, dicebant, scimus quia veraces, & viam Dei in veritate doces. Matth. 22. v. 16. Hoc vero in loco longe aliter res peragitur. Pharisei enim hic Jesum non vocant Rabbi, sed acerbissime ipsum convitiantur, dicunt: *es Samaritanus & demonium habes*. Christus quoque, qui alias est mitissimus, & Jes. 42. v. 2. hoc testimonium habet: non clamabit, neque audietur vox ejus foris, ipsis non parcat, sed vocat *mendaces, filios diaboli*, & *qui morituri essent in suis peccatis*. Nec aspiciam in Evangelio acerbior *σύρραξις* vel concertatio inter Christum & Phariseos legitur, adeo ut hi tandem lapides sustulerint, iis Jesum obruituri, nisi is se abscondisset. Sed super quam re tam acerba exoritur concertatio? Super doctrina Christi. Hanc damnant Pharisei, & contra seniorum suorum traditiones urgent, quasi per eas vitam & salutem consequi possint, maxime quia *sint semen Abrahæ*, hoc est, vera Dei Ecclesia. Hoc Christus negat, & dicit ipsorum traditiones esse *tenebras*, ex *patre mendacii*, quibus homines spiritualiter occidant: nec ipsos veram esse Dei Ecclesiam, sed satanæ synagogam. Ergo super questione de Ecclesia & salvifica doctrina tanta exoritur contentio, ut verbis non possit res transigi, sed ad lapides proruerint. Certamen itaque

de vera Ecclesia non est novum, sed inde à Caino hucusque duravit. Et hostes verbi, licet in aliis causis simulent familiaritatem, & satis commodos se præbeant: tamen quando devenitur ad questionem de Ecclesia, ibi virus cordis erumpit. Verbi gratia. Jesuita, quantam comitatem & humanitatem etiam erga Evangelii doctores præ se ferunt, ubi de literis bonis, de linguis, & historiis prophanis sermo est? Sed quando purior Evangelii doctrina proferitur: quando docetur, hominem non ex operibus, sed ex gratia Dei per fidem in Jesum Christum solam justificari: quando Pontifex Antichristus dicitur, & ejus sectatores Antichristiana Ecclesia vocantur; aut saltem ipsorum coetus vera Christi Ecclesia esse negatur: ibi tum furor ipsorum accenditur, ibi pluit & ningit convitiis. Non minus idem faciunt Sacramentarii: qui admodum blandi & humani esse videntur, si de reliquis articulis, qui inter Nos & pontificios controversi sunt, agamus. Sed si ipsorum glossas sacramentarias rejiciamus, protinus excalescunt, & irritati sibi à convitiis non temperant, Nos sarcophagos, Thyestas, sanguifugas, Ubiquistas, & nostrum sacramentum satanæ excrementum vocitantes. Quid hic faciendum? num tacendum? num contumelia ferenda? Mundus quidem hoc à nobis postulat, & vult, ut blanda & mellita verbe reponamus. Et si vicissim hostes veritatis acriter excipiamus, offenduntur. Sicuti multi offensi sunt vehementia Lutheri adversus quosdam Pontificios & Zuingianos. Sed ex Christi exemplo discimus, non posse hostes semper blande tractari, sed iusta vehementia & acrimonia esse rejiciendos, ne se nimium metui putent, sed ut iustis modi excepti, vel tandem turpitudinem suam agnoscant. Ideo etiam Paulus vult sinceram Ecclesiam doctorem, non tantum potentem esse exhortari per sanam doctrinam, sed etiam *συνειλιζοντας* *ελεγχοντες* contradicentes. Tit. 1. v. 6. imo eos *σπρωγνισκειν*, ipsis os obturare, v. 11. Hæc præmittenda fuerunt, ne quisquam insolita Christi vehementia offendatur.